
 

 

RESOLUCION No. 0449  

¨ Por medio de la cual se adjudica la Invitación Publica No. 010 de 2022 ¨ 

Nueve (9) de Mayo de dos mil veintidós (2022) 

El Gerente General de Empresas Publicas de Armenia-ESP, en uso de sus atribuciones 
legales y estatutarias y en especial las conferidas en el artículo 22 del Acuerdo 017 de 
2015 (Manual de Contratación) y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que Empresas Publicas de Armenia-ESP, publico en la página web de la entidad los 
estudios previos, presupuesto oficial, reglas de participación preliminares y 
cronograma del proceso de selección invitación publica No. 010 de 2022, cuyo 
objeto es: “PRESTACION DE SERVICIOS DE GESTION AMBIENTAL 
INTEGRAL PARA EL TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO, TRATAMIENTO 
Y/O LA DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS PELIGROSOS”.  
 

2. Que al presente proceso los proponentes interesados presentaron observaciones 
dentro del término establecido para ello, las cuales fueron respondidas por la 
entidad de acuerdo al cronograma. 
 

3. Que mediante Resolución de Gerencia No. 0338 de fecha abril 8 de 2022, se dio 
apertura al proceso en mención. 

4. Que mediante adendo No. 001 del 19 de abril de 2022 publicado el 20 de abril de 
2022, se modificó el punto No. 5.1.2. CAPACIDAD FINANCIERA de las reglas 
de participación definitivas, así mismo de modificó el cronograma, quedando de la 
siguiente manera:  

 

Cierre de Plazo para presentación 

de ofertas 
22 de abril de 2022 a las 11:00 A.M   

Oficina Empresas Públicas de 

Armenia EPA E.S.P. Carrera 18 

calle 17 Esquina Centro Comercial 

del Café, piso 3 oficina de Archivo 

y Correspondencia o al correo 

electrónico 

juridicaepa@hotmail.com 

Audiencia de cierre y apertura de 

propuestas 
22 de Abril de 2022 a las 11:15 p.m. 

Oficina Empresas Públicas de 
Armenia EPA E.S.P. CAM piso 6 

oficina jurídica  

Evaluación de ofertas. Del 25 al 28 de abril de 2022 
Oficina Empresas Públicas de 
Armenia EPA E.S.P. CAM piso 

oficina jurídica 

Traslado evaluación a disposición 

de oferentes y oportunidad para 

presentar observaciones a la 

misma 

Del 29 DE ABRIL al 4 de MAYO de 

2022 

Oficina Empresas Públicas de 

Armenia EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

en la página www.epa.gov.co 

mailto:juridicaepa@hotmail.com
http://www.epa.gov.co/


 

Audiencia de Adjudicación, 

respuesta a observaciones al 

informe de evaluación  

5 de mayo de 2022 a las 2:00 P.m. 

Oficina Empresas Públicas de 

Armenia EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

 

5. Que dentro del plazo establecido en el cronograma de la Invitación Publica No. 010 
de 2022, para la presentación de ofertas; se recepciónó oferta de URBASER 
COLOMBIA S.A. ES.P el 20 de abril de 2022 A LAS 2 Y 19 PM y se recepciono la 
oferta de RH SAS el 22 de abril de 2022 a las 10 y 37 A.M. 
 

6. Que mediante adendo No. 002 se modificó el cronograma desde la fecha de 
evaluación de ofertas, de la siguiente manera:  

  

Evaluación de ofertas. 
Del 25 de abril de 2022 al 3 de mayo 

de 2022  

Oficina Empresas Públicas de 

Armenia EPA E.S.P. CAM piso 

oficina jurídica 

Traslado evaluación a disposición 

de oferentes y oportunidad para 

presentar observaciones a la 

misma 

Del 4 de mayo de 2022 al 6 de mayo 

de 2022  

Oficina Empresas Públicas de 

Armenia EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

en la página www.epa.gov.co 

Audiencia de Adjudicación, 

respuesta a observaciones al 

informe de evaluación  

9 de mayo de 2022 a las 2:00 P.m. 

Oficina Empresas Públicas de 

Armenia EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

 
7. Que una vez verificados los requisitos generales de participación y realizada la 

correspondiente evaluación, el comité evaluador otorgo el siguiente puntaje: 90 
puntos a la oferta presentada por RH SAS y 70 puntos a la oferta presentada por 
URBASER COLOMBIA S.A  E.S.P, así mismo manifestó que el proponente 
URBASER COLOMBIA S.A E.S.P NO SE ENCUENTRA HABILITADO y lo 
requirió  para que subsanara documentación faltante con el fin de habilitar su 
oferta, advirtiendo que de no hacerlo sería rechazado. 
  

8. Que dentro del plazo establecido en el cronograma del proceso, el comité 

evaluador dio el correspondiente traslado con el fin de que se presenten 

observaciones y o subsanen si hay lugar a ello. 

 

9. Que dentro del término señalado no se presentaron observaciones al informe 
evaluador. 
 

10. Que en vista de que URBASER COLOMBIA NO SE PRONUNCIÓ NI SUBSANÓ 
LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA,  el comité evaluador procedió A 
RECHAZAR SU OFERTA.  

 

11.  Que los miembros del comité evaluador recomendaron adjudicar el presente 

proceso de selección a la sociedad RH SAS, con 90 puntos. 

 

http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/


 

12. Que por lo anteriormente expuesto el Gerente General de Empresas Públicas de 

Armenia-ESP, decide acoger las recomendaciones del comité evaluador y 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de selección Invitación Publica No. 005 de 

2022, cuyo objeto es: “PRESTACION DE SERVICIOS DE GESTION AMBIENTAL 

INTEGRAL PARA EL TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO, TRATAMIENTO Y/O LA 

DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS PELIGROSOS” , a la sociedad RH SAS., Por un 

valor  de hasta agotar la suma de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS 

M/CTE($150.000.000.00) y un plazo de ejecución desde la suscripción del acta de 

inicio hasta diciembre 31 de 2022, y/o hasta agotar presupuesto (lo que primero ocurra).  

 
ARTICULO SEGUNDO: La presente adjudicación se notifica por estrados en audiencia de 

adjudicación. 

ARTICULO TERCERO: Publicar el contenido de la presente resolución en la página 

www.epa.gov.co. 

ARTICULO CUARTO: la presente resolución rige a partir de la fecha de expedición y 
contra la misma no procede recurso alguno. 
 
Dada en Armenia, a los 09 días del mes de Mayo de 2022. 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ  
Gerente General    

 
Proyecto:  Natalia Henao Torres  

Contratista 
Vo Bo.Paulo Cesar Rodríguez Ospina 

  Dirección Jurídica y Secretaria General     
 

 

http://www.epa.gov.co/

